
Schriftliche Anfrage
der Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr SPD
vom 15.05.2024

Befristungen von Lehrkräften in Bayern

Die Staatsregierung wird gefragt:

1. Wie viele Lehrkräfte wurden zwischen den Schuljahren 2011/2012 und 2022/2023 befristet angestellt (bitte aufgeschlüsselt nach Jahren,
Schularten und Regierungsbezirken angeben)?   2

2. Wie viele Lehrkräfte wurden zwischen den Schuljahren 2011/2012 und 2022/2023 mehrfach befristet angestellt (bitte aufgeschlüsselt nach Jahren, Schularten und Regierungsbezirken angeben)?   2

3. Was sind, in Zeiten des Lehrkräftemangels, die Gründe für befristete
Arbeitsverhältnisse ?   2

4.  Wie viele Verträge laufen bis zum Schuljahresende im Juli 2024 aus?   2

  Anlage   4

Hinweise des Landtagsamts   7
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Antwort
des Staatsministeriums für Unterricht und Kultus
vom 04.06.2024

1. Wie viele Lehrkräfte wurden zwischen den Schuljahren 2011/2012 und 2022/2023 befristet angestellt (bitte aufgeschlüsselt nach Jahren, Schularten und Regierungsbezirken angeben)?

Die Anzahl der Lehrkräfte, die zwischen den Schuljahren 2013/2014 und 2022/2023 befristet angestellt wurden, ergibt sich aus der als Anlage beigefügten Tabelle.

Die Auswertung erfolgt aus VIVA, dem Bezügesystem des Freistaates Bayern. Ausgespielt wurden alle Personalfälle, die zum jeweiligen Stichtag aktiv waren, zum Stammpersonalbereich einer Schulart und zur Mitarbeitergruppe F (staatliche Angestellte) gehörten und bei denen die Hauptgruppe 17 (unterrichtendes Personal) und die Untergruppe 01 (Lehrkräfte) eingetragen war, sofern sie zum Stichtag einen Zeitvertrag hatten. Dabei gelten auch Lehrkräfte als aktiv, die sich zum jeweiligen Stichtag in einer Beurlaubung befanden. Lehrkräfte, die in den jeweiligen Schuljahren beschäftigt waren, aber nicht zu diesem Stichtag, konnten aufgrund der stichtagsbezogenen Auswertung nicht berücksichtigt werden.

2. Wie viele Lehrkräfte wurden zwischen den Schuljahren 2011/2012 und 2022/2023 mehrfach befristet angestellt (bitte aufgeschlüsselt nach Jahren, Schularten und Regierungsbezirken angeben)?

Es wird keine Statistik über Lehrkräfte geführt, die mehrfach befristet angestellt wurden. Auch VIVA lässt eine diesbezügliche Auswertung nicht zu.

3. Was sind, in Zeiten des Lehrkräftemangels, die Gründe für befristete Arbeitsverhältnisse ?

Die Gründe für befristete Arbeitsverhältnisse sind mannigfaltig. Insbesondere werden im Geschäftsbereich des Staatsministeriums für Unterricht und Kultus (StMUK)
Arbeitsverhältnisse aus Gründen der Vertretung eines vorübergehend vollständig oder teilweise (Teilzeit) abwesenden Beschäftigten (z. B. Elternzeit) oder in Fällen befristet, in denen der betriebliche Bedarf an der Arbeitsleistung nur vorübergehend besteht.

Die einzelnen Befristungsgründe wurden bereits detailliert in der Antwort des StMUK auf die Schriftliche Anfrage der Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr (SPD) vom 19.03.2024 (Frage 2.1) dargestellt.

4. Wie viele Verträge laufen bis zum Schuljahresende im Juli 2024 aus?

Die Anzahl der Verträge, die bis zum Schuljahresende im Juli 2024 auslaufen, ist in der als Anlage beigefügten Tabelle abgebildet.

Ausgewertet wurden alle Personalfälle aus VIVA, die zum 01.10.2023 aktiv waren, zum Stammpersonalbereich einer Schulart und zur Mitarbeitergruppe F (staatliche Angestellte) gehörten und bei denen die Hauptgruppe 17 (unterrichtendes Personal) und die Untergruppe 01 (Lehrkräfte) eingetragen war, sofern sie zum Stichtag einen Zeitvertrag hatten. Lehrkräfte, die im Schuljahr 2023/2024 beschäftigt waren oder sind, aber nicht zu diesem Stichtag, konnten aufgrund der stichtagsbezogenen Auswertung nicht berücksichtigt werden.

Dabei wurde jeweils das Vertragsende des zu diesem Stichtag vorliegenden Vertrags ausgewertet. Nicht berücksichtigt werden kann dabei, ob der Arbeitsvertrag verlängert wird, sich in der Folge ein weiterer Vertrag anschließt oder das Vertragsverhältnis auf andere Weise als durch Zeitablauf endet (z. B. einvernehmliche Vertragsaufhebung und neuer Vertragsschluss).
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Anlage

Tabellen zu Frage 1

Stichtag 01.10.2013 Anzahl
Grund- und Mittelschule 991

Realschule 883

Gymnasium 1 986

FOS/BOS 444

Berufliche Schulen 737

Förderschule 421

Gesamt 5 462

Stichtag 01.10.2014 Anzahl
Grund- und Mittelschule 888

Realschule 1 107

Gymnasium 1 669

FOS/BOS 448

Berufliche Schulen 782

Förderschule 344

Gesamt 5 238

Stichtag 01.10.2015 Anzahl
Grund- und Mittelschule 677

Realschule 1 311

Gymnasium 1 563

FOS/BOS 393

Berufliche Schulen 840

Förderschule 345

Gesamt 5 129

Stichtag 01.10.2016 Anzahl
Grund- und Mittelschule 1 437

Realschule 1 254

Gymnasium 1 589

FOS/BOS 384

Berufliche Schulen 1 078

Förderschule 546

Gesamt 6 288

Stichtag 01.10.2017 Anzahl
Grund- und Mittelschule 1 811

Realschule 1 228

Gymnasium 1 493

FOS/BOS 376

Berufliche Schulen 1 033

Förderschule 602

Gesamt 6 543
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Stichtag 01.10.2018 Anzahl
Grund- und Mittelschule 1 599

Realschule 1 148

Gymnasium 1 709

FOS/BOS 392

Berufliche Schulen 833

Förderschule 582

Gesamt 6 263

Stichtag 01.10.2019 Anzahl
Grund- und Mittelschule 1 145

Realschule 809

Gymnasium 1 677

FOS/BOS 236

Berufliche Schulen 679

Förderschule 480

Gesamt 5 026

Stichtag 01.10.2020 Anzahl
Grund- und Mittelschule 1 077

Realschule 744

Gymnasium 1 824

FOS/BOS 290

Berufliche Schulen 549

Förderschule 523

Gesamt 5 007

Stichtag 01.10.2021 Anzahl

Grund- und Mittelschule 2 059

Realschule 666

Gymnasium 2 088

FOS/BOS 239

Berufliche Schulen 466

Förderschule 485

Gesamt 6 003

Stichtag 01.10.2022 Anzahl

Grund- und Mittelschule 4 501

Realschule 941

Gymnasium 2 505

FOS/BOS 182

Berufliche Schulen 509

Förderschule 490

Gesamt 9 128
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Stichtag 01.10.2023 Anzahl
Grund- und Mittelschule 5 354

Realschule 951

Gymnasium 2 101

FOS/BOS 129

Berufliche Schulen 464

Förderschule 555

Gesamt 9 554

Tabelle zu Frage 4

Vertragsende Anzahl
im Laufe des Schuljahres 2024/2025 574

zum Schuljahresende im Juli 2024 375

nach Juli 2024 8 605

Gesamtergebnis 9 554
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal überprüft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit können Internetadressen verkürzt dargestellt sein.
Die vollständige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusätzlich ist diese als Fußnote vollständig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfügung.
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